Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

00.00.0000 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Усачевой Ю.В.,

С участием помощника прокурора г. Лобня Мочернюк М.В., 

Адвоката Пашкевич И.А., представившего ордер №, удостоверение №, 

Подсудимого ФИО1,

При секретаре Саяпиной М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 00.00.0000 года рождения, уроженца ................, гражданина РФ, образование среднее специальное, вдовца, детей не имеющего, работающего СТО «иные данные», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: ................, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 327-1 ч.4 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 00.00.0000 , действуя с умыслом, направленным на использование заведомо для него поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок, путем их наклеивания на алкогольную продукцию, находящуюся в нелегальном обороте, для придания ей легального вида, в нарушение ст. 12 Закона РФ от 00.00.0000 № 171-ФЗ (ред. от 00.00.0000 ) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (с изм. и доп., вступ. в силу с 00.00.0000 ) и Постановления Правительства РФ от 00.00.0000 № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с изм. и доп., вступ. в силу с 00.00.0000 ), в целях личного незаконного обогащения, в связи с тем, что цена на такую алкогольную продукцию при закупке была ниже рыночной, во исполнение своего преступного умысла, приобрел с целью дальнейшей реализации, у мужчины, личность которого в ходе следствия не установлена, не менее 18 не маркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации бутылок с наименованием продукта: «Талка» емкостью 0,5 литра, не менее 2 бутылок с наименованием продукта: «Хванчкара» емкостью 0,75 литра, не менее 3 бутылок с наименованием продукта: «Jack Daniels. Jennese sour mash Whiskey» емкостью 0,5 литра, а также не менее 18 федеральных специальных марок на алкогольную продукцию и не менее 6 акцизных марок на алкогольную продукцию, заведомо зная, что данные акцизные марки и федеральные специальные марки, являются поддельными. Реализуя преступный умысел, в неустановленное следствием время, но не позднее 00.00.0000 , находясь вблизи кафе «Чемпион», расположенного по адресу: ................ с целью придания указанной алкогольной продукции вида находящейся в легальном обороте для дальнейшей продажи, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение установленного порядка обращения с акцизными марками и федеральными специальными марками, наклеил заведомо поддельные акцизные марки к количестве не менее 6 штук и федеральные специальные марки в количестве не менее 18 штук на указанные бутылки с алкогольной продукцией. После чего, в продолжение преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от продажи всей алкогольной продукции, которую он оклеил поддельными акцизными марками и федеральными специальными марками, ФИО1 продал указанную алкогольную продукцию администратору кафе «Чемпион» Х.Г.Х., не ставя ее в известность о том, что акцизные марки и федеральные специальные марки, которыми оклеена алкогольная продукция, поддельные. Впоследствии, в неустановленный в ходе следствия период времени, но не позднее 00.00.0000 , часть указанной алкогольной продукции была реализована неустановленному кругу лиц, посетителей кафе «Чемпион». В ходе осмотра места происшествия 00.00.0000 , в ходе которого было осмотрено помещение кафе «Чемпион» по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции изъята алкогольная продукция, среди которой находились: бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Талка» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Федеральная специальная марка водка до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Jack Daniels. Jennese sour mash Whiskey» емкостью 0,5 литра с наклейкой с надписью «Российская федеральная акцизная марка крепкие спиртные напитки до 0,5 л» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Хванчкара» емкостью 0,75 литра с наклейкой с надписью «Российская федеральная акцизная марка вина виноградные» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Хванчкара» емкостью 0,75 литра с наклейкой с надписью «Российская федеральная акцизная марка вина виноградные» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Киндзмараули» емкостью 0,75 литра с наклейкой с надписью «Российская федеральная акцизная марка вина виноградные» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Киндзмараули» емкостью 0,75 литра с наклейкой с надписью «Российская федеральная акцизная марка вина виноградные» и номером №; бутылка с наименованием продукта «Киндзмараули» емкостью 0,75 литра с наклейкой с надписью «Российская федеральная акцизная марка вина виноградные» и номером №. Федеральные специальные марки с номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и акцизные марки с номерами №, №, №, №, №, № согласно заключения эксперта № от 00.00.0000 изготовлены не предприятием «Гознак», а выполнены способом флексографии.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и после консультации с защитником поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, что также выяснялось судом.

Санкция ст. 327-1 ч.4 УК РФ не превышает предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство.

Прокурор и защита согласились с заявленным ходатайством. 

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Защита споров по квалификации не высказала. 

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ст. 327-1 ч.4 УК РФ, так как он совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, к административной ответственности не привлекался.

Также суд учитывает, что ФИО1 свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, что суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными и считает возможным применить в отношении ФИО1 ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется. 

Оснований для применения ст.ст. 62 ч.ч. 1-2, 73 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая характер и тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. 

Суд убежден, что данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного и не отразится на условиях жизни его семьи

Руководствуясь ст.ст. 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 327-1 ч.4 УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 150 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: виски «Джек Дэниелс» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 0,5 литра, оклеенной федеральными специальными марками с номером: №, виски «Джек Дэниелс» в количестве 4 (четырех) бутылок емкостью 1 литр, оклеенных федеральными специальными марками с номерами: б/н, б/н, б/н, б/н; коньяк «Дагестан» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 0,5 литра, оклеенной федеральными специальными марками с номерами: б/н; коньяк «Кизляр» в количестве 2 (двух) бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенных федеральными специальными марками с номерами: №, №; водку «Хортица» в количестве 7 (семи) бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенных федеральными специальными марками с номерами: №, №, №, №, №, №, №; водку «Талка» в количестве 25 (двадцать пять) бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенных федеральными специальными марками с номерами: №, №, №, №, №, №, №, №. №, №, №, №, №, №… (остальные цифры не читаемы), №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; водку «Пять озер» в количестве 5 (пяти) бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенных федеральными специальными марками с номерами: №, №, №, №, №; виски «Блэек Вельвет» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 1 литр, оклеенной федеральными специальными марками с номерами: б/н; водку «Русский стандарт» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 0,5 литра, оклеенной федеральными специальными марками с номерами: №; ром «Бакарди» в количестве 2 (двух) бутылок емкостью 0,75 литра, оклеенных федеральными специальными марками с номерами: №, №; водку «Арбатская» в количестве 12 (двенадцати) бутылок емкостью 0,5 литра, оклеенных федеральными специальными марками с номерами: №, №, №. №, №, №, №, №. №. №, №, №; вино «Кинзмараули» в количестве 5 (пяти) бутылок емкостью 0,7 литра, оклеенных федеральными специальными марками с номерами: №, №, №, №, №; ром «Бакарди» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 0,75 литра оклеенной федеральными специальными марками с номерами: №; ликер «Самбука» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 0,7 литра, оклеенной федеральными специальными марками с номерами: №; коньяк «лезгинка» в количестве 11 (одиннадцати) бутылок емкостью 0,5 литра оклеенных федеральными специальными марками с номерами: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №; ликер «Бэлиз» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 0,35 литра оклеенную федеральными специальными марками с номерами: №; ликер «Бэлиз» в количестве 2 (двух) бутылок емкостью 0,7 литра, оклеенных федеральными специальными марками с номерами: №, №; ликер «Бэлиз» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 1 литр, оклеенную федеральными специальными марками с номерами: №; водку «Кремлин» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 1 литр, оклеенную федеральными специальными марками с номерами: №; мартини в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 1 литр, оклеенной федеральными специальными марками с номерами: №; водку «царская» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 0,5 литра, оклеенную федеральными специальными марками с номерами: №; текилу «Ольмека» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 0,5 литра, оклеенную федеральными специальными знаками с номерами: №; виски «Чивас Ригал» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 0,3 литра, оклеенную федеральными специальными марками с номерами: №; ликер «Калуа» в количестве 1 (одной) бутылки емкостью 0,7 литра, оклеенную федеральными специальными марками с номерами: №, хранящиеся в КХВД ОМВД России по г.о. Лобня, - уничтожить.

Штраф подлежит зачислению: УФК по ................ (ОМВД России по г.о. Лобня, л/с 

<

***>), КПП 502501001, ИНН 

<

***>, р/с 

<

***>, код ОКТМО 46740000, БИК 044525000, банк получателя ГУ Банка России по ЦФО ................ 35, КБК 118№, назначение платежа штраф по уголовному делу №, дата регистрации юридического лица 00.00.0000 , адрес юридический/фактический: 141730, ................А.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Лобненский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Усачева